新北市立明志國中 111 學年度第一學期第 3 次課發會會議紀錄

時間：111 年 11 月 25 日(星期五)上午 11 時 05 分

地點：本校行政大樓校長會議室

主席：楊校長明源

紀錄：沈政華

出列席人員：如簽到名冊（附件一）

壹、主席致詞：

    目前人數已達法定人數，在此宣布本學期第三次課發會會議開始。首先請業務單

位進行業務報告。

貳、業務報告：

◎教務處報告

一、學習扶助成長測驗說明

(一)111 學年度學習扶助 12 月成長測驗對象、科目與時間：

1. 施測對象︰國語文 163 人、英語文 229 人、數學 367 人，總計 759 人次。

2. 曾參與 111 年度 5、9月篩選測驗之學生，其國語文、數學、或英語文任一

科目測驗結果未達通過標準者，即需參與學習成長測驗，採電腦線上測驗

模式。

3. 測驗時間︰自111年 12月 6日(二)起至 112年 1月 13日(五)的午休時間。

4. 測驗地點︰行政 3樓電腦教室。

二、寒假：期間為 1/20(五)- 2/12(日)。

(一)寒假備課研習：

日期 時間 主題

2/10(五)

08:00-09:00 校務會議

09:00-12:00 校事會議 & 正向管教

13:00~ 參訪

(二)寒假學藝活動：

實施時間：112 年 2 月 1 日(三)至 2 月 9 日(四)，每天四節課，共計 28 節。

(三)寒假作業：請各領域領召通知「寒假作業」和「補考題目」的負責老師，分別於

12/23(五)、1/13(五)前逕交教學組。「寒假作業」可上傳至明志雲的「教師共用區」

之「111 寒假作業」內。

三、其它

(一)12/9(五)全校第八節停課、12/13(一)校慶補假一日。

四、111 學年度第二學期課程總體計畫撰寫注意事項

(一)請至明志雲→教師共用區→@@11102 總體課程下載相關檔案撰寫，12/30(五)前

上傳至明志雲或繳交至教學組。

(二)第二學期學習週數應符合 20 週數，段考週不得空白，仍應規劃學習內容。另外

請撰寫九年級課程計畫的老師，還須設計下學期會考後至畢業(第 17 週)的課程。

(三)融入議題：

性別平等、性侵害防治、環境、海洋、能源、安全防災、家庭教育、家庭暴力防

治、全民國防、國際教育、生命、生涯規劃、品德、法治、科技、資訊、人權、

戶外教育、原住民族教育

教務主任補充說明：

有關上次教學正常化視導的內容，訪視委員有提出需要改善或要注意的部分：

1.第八節上課內容，不能上新進度的教學。

  據了解，大部分老師沒有特別進行新進度的教學，但上課時可能在做試卷的檢討或加深加

廣的練習，學生會誤以為是在上進度，所以造成相關的誤解。但也請向領域內老師宣導，第八

節盡量不上新進度的教學，是以複習或講解題目為主。

2.彈性課程相關：

  彈性課程不是部定課程，所以在上彈性課程時，不能上課本內容，未來我們可以思考彈性

與學校發展特色，再重新設計架構，能讓學生多學習到相關知識等。

3.校排相關事宜：

  段考成績全校排名部分請務必不能全班公告，但可以單獨告知個別學生其校排名。

4.早自習考試問題：

  早自習的測驗卷可以當做練習用卷，就是不列入個人平時成績或評分標準等。

參、提案討論：

案由一：審核 111 學年度第二學期行事曆。

說  明: 逐項討論下學期行事曆。

    討  論：部分時間需修正，修正後如附件二。

決  議：依修正後行事曆實施。

肆、臨時動議

無

伍、散會

附件一

附件二